

# D Z I E N N I K O B O Z O W Y

# A P W

M.p. sobota 11 sierpnia 1945 r.

Rok. II. Nr.167 (443)

## JAPONIA GOTOWA JEST SKAPITULOWAC

jeśli alianci zgodzą się pozostawić cesarza u władzy

M.p. 10.VIII. Radio japońskie ogłosiło dziś po południu że Japonia gotowa jest skapitulować i przyjąć warunki ultimatum pozdamskiego, jeżeli sprzymierzeńcy nie będą się domagać usunięcia cesarza japońskiego. Wkrótce po tym oświadczeniu radio podało pełny tekst deklaracji rządu japońskiego skierowanej do rządów Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Chin i Związku Sowieckiego. Deklaracja ta jest w treści swej identyczna z poprzednim oświadczeniem radiowym i kończy się zapewnieniem, że "rząd japoński ma nadzieję iż jego krok zmierzający do zaprzestania rozlewu krwi i przywrócenia powszechnego pokoju w świecie będzie należycie oceniony przez cztery mocarstwa." Propozycje rządu japońskiego przekazane zostały rządowi sojusznikom za pośrednictwem państw neutralnych: Szwecji i Szwajcarii. Następnie radio japońskie podało komentarz, w którym powołując się na oficjalne słowa japońskie oświadczyło, że oferta kapitulacyjna poczyniona była na wyraźne życzenie cesarza, który już od dawna dążył do przywrócenia pokoju. Po tym oświadczeniu wszystkie audycje japońskie zostały przerwane.

## SOJUSZNICY NIE OTRZYMAŁI JESZCZE PROPOZYCJI JAPŃSKICH

Londyn 10.VIII. Rząd brytyjski zebrał się dziś po południu na nadzwyczajnym posiedzeniu, na którym rozpatrywane było oświadczenie radia japońskiego. Po zakończeniu posiedzenia, o godz. 20 -ej, wydano komunikat stwierdzający, że rząd brytyjski nie otrzymał jeszcze propozycji japońskich. Mimo tego jest w stałym kontakcie z rządami Stanów Zjednoczonych, Rosji i Chin. Natychmiast po otrzymaniu oficjalnego tekstu propozycji japońskich rządy czterech mocarstw powezną wspólną decyzję co do przyjęcia, względnie odrzucenia tych propozycji. W kołach londyńskich podkreślają, iż ultimatum pozdamskie żądało kapitulacji bezwarunkowej, natomiast propozycje japońskie stawiają warunek pozostawienia cesarza u władzy. Ultimatum pozdamskie zupełnie nie wspominało o cesarzu.

Waszyngton 10.VIII. Posiedzenie gabinetu amerykańskiego rozpoczęło się o godzinie 19-iej w Białym Domu. Sekretarz prezydenta Trumana oświadczył, że propozycje japońskie jeszcze nie nadeszły i wezwał narad do kontynuowania codziennych zajęć.

## WIELKA RADOŚĆ W ANGLII I AMERYCE

Londyn 10.VIII. Wiadomość o japońskich propozycjach kapitulacyjnych rozeszła się w godzinach popołudniowych w całej Anglii lotem błyskawicy. Radość manifestowana była wszędzie o wiele bardziej gorąco aniżeli po zwycięstwie nad Niemcami. W Londynie tłumy zaczęły tańczyć na głównych ulicach. Szczególną radość wykazywali żołnierze amerykańscy. Przedmiotem gorącej owacji byli Chińczycy, zarówno wojskowi jak i cywile.

Nowy Jork 10.VIII. Ołbrzymie tłumy wiwatowały na cześć zwycięstwa na wszystkich głównych ulicach Nowego Jorku.

Paryż 10.VIII. Przez Pola Elizejskie przeszedł pochód kilku tysięcy żołnierzy amerykańskich wiwatujących na cześć zwycięstwa.

Czung - King 10.VIII. Po raz pierwszy od 8-iu lat ludność Chin miała powód do radosnych demonstracji. W stolicy przeszedł wielki pochód z lampionami.

## WALKI JESZCZE TRWAJĄ

Waszyngton 10.VIII. Z ostatnich doniesień wynika, iż lotnictwo amerykańskie nie zaprzestało bombardowania Japonii. Również flota amerykańska kontynuuje swe operacje. Według ostatnich doniesień z Rosji, wojska sowieckie przekroczyły granicę Korei oraz wtargnęły do japońskiej części wyspy Sachalin. Kontrolowana przez Sowiety Mongolia zewnętrzna również wypowiedziała wojnę Japonii.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

Sztokholm 10.VIII. Oficjalny komunikat rządu szwedzkiego potwierdza otrzymanie noty japońskiej i donosi o przekazaniu jej rządowi 4-ech mocarstw sojuszników.

Moskwa 10.VIII. Japoński min. spr. zagr. przekazał propozycje swego rządu ambasadorowi sowieckiemu w Tokio.

## CÓRKA MARII SKŁODOWSKIEJ PRZYCZYNIŁA SIĘ DO WYNALEZIENIA BOMBY ATOMOWEJ

Paryż 10.VIII. Lauratka nagrody Nobla Irena Joliot - Curie, córka Marii Curie - Skłodowskiej oświadczyła, że zastosowanie energii atomowej w bombach mogło być dokonane dzięki pracom przeprowadzonym przez nią oraz uczonych Halbana i Kowarskiego w latach 1939 - 1940 w laboratoriach College de France. Wynalazki te zostały wówczas opatentowane. Po okupowaniu Francji przez Niemcy Joliot - Curie wysłała swych uczniów do Londynu celem kontynuowania prac i współdziałania z prowadzącymi te same badania uczonymi brytyjskimi. Przewiezione zostały również otrzymane w wyniku badań cenne materiały oraz niektóre aparaty.

### "ŚMIERĆ ATOMOWA"

Nowy Jork 10.VIII. Gazeta "New York Herald Tribune" twierdzi, że już w czasie pierwszych doświadczeń nad rozbijaniem atomów stwierdzono, że w czasie tego zjawiska wytwarzała się temperatura sięgająca 2.000 miliardów stopni Cel. Nie można zatem mówić, że ofiary bomb atomowych są spalane, gdyż w czasie odłamku sekundy ciało ich rozkłada się na atomy, które potem się jeszcze rozkładają. Jest to nowy rodzaj śmierci - śmierć atomowa.

### W WARSZAWIE MA STANĄĆ POMNIK ROKOSSOWSKIEGO

M.p. 10.VIII. Radio warszawskie podało, iż rząd tymczasowy wkrótce rozważy projekty postawienia w Warszawie dwóch pomników. Jeden z nich ma być poświęcony walczącej Warszawie, na pamiątkę powstania z roku ubiegłego. Drugi pomnik ma być postawiony ku czci marszałka czerwonej armii Rokossowskiego, "który - jak twierdzi radio - złożył ofiarę krwi w walce o Warszawę". Obok tych pomników mają być postawione pomniki Chrystusa Króla i Kopernika, które były w czasie okupacji niemieckiej wywiezione, a obecnie zostały odnalezione w Niemczech.

### FRANCJA PRZEDWOCZDAMSKIEMU PLANOWI REPARACJI

Paryż 10.VIII. W dniu dzisiejszym wyjechali do Moskwy dwaj przedstawiciele rządu francuskiego w międzysojuszniczej komisji odszkodowań wojennych. Dotychczas Francja nie była w niej reprezentowana. W związku z tym wyjazdem koła francuskie nie kryją swego zadowolenia z postanowionego w Poczdamie sposobu podziału odszkodowań niemieckich. Francja szczególnie zaniepokojona jest, iż pominięto ją zupełnie przy tym podziale, oraz, że 25% odszkodowań ze stref okupacyjnych sojuszników zachodnich w Niemczech przekazane ma być Sowietom. Francja domaga się będzie w Moskwie nie tylko uwzględnienia jej wielkich potrzeb przy podziale reparaacji, ale również zamierza wystąpić w imieniu innych mniejszych państw Europy Zachodniej. W Paryżu panuje przekonanie, iż bez tych odszkodowań odbudowa Francji potrwa b. długo.

### PRZED ROKIEM WYJECHAŁA DO POLSKI

#### A DZIS JEST JUŻ W KAZACHSTANIE

Tel - Aviv 10.VIII. Do osoby prywatnej zamieszkałej w Tel - Aviwie nadeszła drogą pocztową wiadomość z Kazachstanu od dr. Wegierko, polskiej lekarki komunistki. Była ona w roku 1940 zesłana do Rosji, a następnie ewakuowana z innymi Polakami do Persji. W Teheranie pracowała jako lekarka wśród polskich uchodźców, nie kryła się ze swymi komunistycznymi sympatiami. W roku ubiegłym wraz ze swym mężem z własnej woli wyjechała z Teheranu do Lublina, gdzie obojgu wiodło się z początku bardzo dobrze, gdyż mąż jej honorowany był jako wybitna siła naukowa. (obecnie przyszedł od niej list z powtórnego zesłania, dokąd wywieziona została wraz z synem. O losie męża w liście nie wspomina. Wiadomość ta pozwala w należyty sposób ocenić prawdziwość niedawnego oświadczenia reprezentanta "rządu warszawskiego" w Londynie, Łukasiaka, który twierdził, iż nikt z Polaków nie jest deportowany.

### WIEKSZOŚĆ FRANCUZÓW POPIERA DE GAULLE'A

Paryż 10.VIII. Z ankiety przeprowadzonej przez francuski instytut opinii publicznej wynika, że przeszło 70% Francuzów życzy sobie, aby gen. de Gaulle pozostał u steru rządu przez cały okres, w którym przyszłe zgromadzenie konstytucyjne opracowywać będzie projekt nowej konstytucji. Tylko 3% Francuzów chciałoby, aby krajem rządził przywódca komunistów Thorez. Gen de Gaulle jest szczególnie popularny wśród kobiet.

### ZŁĘGNANIE STRAJKU KOLEJOWEGO W ANGLII

Londyn 10.VIII. Groźba strajku kolejowego w Anglii, co było pierwszą trudnością na jaką napotkał rząd partii pracy, została złęgnana. Kolejjarze otrzymali podwyżkę płac.

Londyn 10.VIII. W kołach politycznych komentowane jest dzisiejsze przemówienie nowego ministra rolnictwa, który oświadczył, że nowy rząd nie zamierza przeprowadzać żadnych gwałtownych zmian w ustalonej w czasie wojny brytyjskiej polityce rolnej. Oświadczenie to uważa się za wskaznik, iż wszystkie reformy społeczne zapowiedziane przez partię pracy wprowadzane będą b. ostrożnie i dłuższymi etapami. Przypuszczalnie jako pierwsza załatwiona będzie sprawa upaństwowienia kopalń węgla.